

Santiago de Querétaro, Qro., a 30 de mayo de 2024.

**Oficio: TEEQ/UTAI/044/2024.**

**Asunto:** Respuesta a la solicitud de acceso  
a la información con folio **221277024000017**.

**C. Juan Pérez Romo**

Presente.

En atención a su solicitud de acceso a la información recibida el 06 de mayo de 2024, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con número de folio **221277024000017**, consistente textualmente en informar:

***“por medio del presente es que me permito solicitar información respecto a las plazas vacantes de carácter permanente del personal de los tribunales antes mencionados, lo anterior actualizado a la fecha de contestación de la presente solicitud de información, así como las percepciones económicas antes y después de impuestos que están asignadas, lo anterior actualizado a la fecha de contestación de la presente solicitud..”***

Al respecto, con fundamento en los artículos 6, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 4, 45, fracción II, y 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 1, 4, 46, fracciones II y IV, 129 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro<sup>1</sup>, así como 1, 37 y 39 fracción II, del Reglamento Interior del Tribunal Electoral del Estado de Querétaro; se informa lo siguiente:

Con la finalidad de garantizar su derecho de acceso a la información y con base a los preceptos normativos señalados, esta Unidad de Transparencia turnó su solicitud a la Oficialía Mayor, para que, conforme a sus facultades y competencias, remitiera la información relacionada con su solicitud.

---

<sup>1</sup> En lo sucesivo, Ley Estatal de Transparencia.

Posteriormente, dicha área remitió el oficio clave **TEEQ/OM/92/2024**, mismo que se adjunta al presente, por lo que informó lo siguiente:

En cuanto a ***“me permito solicitar información respecto a las plazas vacantes de carácter permanente del personal”***, *“se le comunica que, a la fecha de emisión del presente documento, el Tribunal Electoral del Estado de Querétaro no cuenta con plazas vacantes de carácter permanente”*.

Por ello, por lo que refiere a ***“las percepciones económicas antes y después de impuestos que están asignadas, lo anterior actualizado a la fecha de contestación de la presente solicitud”*** se hace de su conocimiento que *“la información se encuentra publicada de manera permanente en el sitio electrónico institucional del Tribunal Electoral del Estado de Querétaro y podrá consultarla a través de los siguientes pasos:*

- a) *Ingresar a la liga electrónica <http://www.teeq.gob.mx/>*
- b) *En el cuadrante superior de la pantalla se observa la existencia de una barra con hipervínculos que contiene el menú principal, sobre el cual deberá dirigirse al lado derecho y seleccionar el apartado de “Transparencia”.*
- c) *Inmediatamente se desplegará el submenú, en el que podrá seleccionar “Artículo 66.-LTAIP”.*
- d) *Posteriormente deberá bajar el cursor hasta identificar el apartado “Fracción VII.” donde podrá seleccionar “Remuneración”, en la cual se encuentra contenida la información solicitada para su consulta.”*

Finalmente, es de destacar que, conforme al artículo 122, de la Ley Estatal de Transparencia, establece que cuando la información solicitada implique su manipulación o procesamiento de una manera distinta a como obra en depósito, o bien, la generación de datos o textos nuevos a partir de los ya existentes se hará del conocimiento del solicitante para que éste la procese, sin que ello implique la negativa de proporcionarle la información en el formato que se posea.

De manera que, conforme al artículo citado, el hecho de que la información peticionada se le entregue proporcionándole el link en el que puede consultar lo solicitado, no constituye una restricción al derecho de acceso a la información.

Máxime que el criterio SO/003/17, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, de rubro: **“NO EXISTE OBLIGACION DE ELABORAR DOCUMENTOS AD HOC PARA ATENDER LAS SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN”**<sup>2</sup>, sostiene que los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información de las personas, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos, sin necesidad de elaborar documentos *ad hoc* para atender las solicitudes de información.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Atentamente



Lcda. María Jose García Olvera  
Titular de la Unidad de  
Transparencia y Acceso a la Información Pública

**TTEEQ**  
TRIBUNAL ELECTORAL  
DEL ESTADO DE  
**QUERÉTARO**  
UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO  
A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

Ccp. Magistrada Presidenta Norma Jiménez Fuentes, para su conocimiento.  
Ccp. Magistrada en funciones Ma. Isabel Barriga Ruiz, para su conocimiento.  
Ccp. Magistrado Ricardo Gutiérrez Rodríguez, para su conocimiento.  
Ccp. Archivo.

---

<sup>2</sup>Consultable en la siguiente liga electrónica  
[http://criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Pages/resultsfil.aspx?k=\(Vigente%3D%22Si%22\)](http://criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Pages/resultsfil.aspx?k=(Vigente%3D%22Si%22))



Santiago de Querétaro, Qro., 22 de mayo de 2024

Oficio No. TEEQ/OM/092/2024

Lcda. María José García Olvera  
Titular de la Unidad de Transparencia y  
Acceso a la Información Pública  
P r e s e n t e.

<b>TEEQ</b> TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE QUERÉTARO	<b>RECIBIDO</b>
22 MAYO 2024	
UNIDAD DE TRANSPARENCIA	
HORA:	14:00 p.m.
ANEXOS:	2A
NOMBRE Y FIRMA:	María José g/

En atención a su Oficio TEEQ/UTAI/038/2024 relacionado con la solicitud de acceso a la información identificada con el Folio **221277024000017**, recibida en el Tribunal Electoral a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual se solicita informar:

*"... solicitar información respecto a las plazas vacantes de carácter permanente del personal de los tribunales antes mencionados, lo anterior actualizado a la fecha de contestación de la presente solicitud de información, así como de las percepciones económicas antes y después de impuestos que están asignadas, lo anterior actualizado a la fecha de solicitud de la presente solicitud."*

En lo que corresponde a su solicitud de que se le informe "... respecto a las plazas vacantes de carácter permanente del personal", se le comunica que, a la fecha de emisión del presente documento, el Tribunal Electoral del Estado de Querétaro no cuenta con plazas vacantes de carácter permanente.

En cuanto a su solicitud "... de las percepciones económicas" del personal que labora en la institución, la información se encuentra publicada de manera permanente en el sitio electrónico institucional del Tribunal Electoral del Estado de Querétaro y podrá consultarla a través de los siguientes pasos:

- Ingresar a la liga electrónica <http://www.teeq.gob.mx/>
- En el cuadrante superior de la pantalla se observa la existencia de una barra con hipervínculos que contiene el menú principal, sobre el cual deberá dirigirse al lado derecho y seleccionar el apartado de "Transparencia".
- Inmediatamente se desplegará el submenú, en el que podrá seleccionar "Artículo 66.- LTAIP".

- d) Posteriormente deberá bajar el cursor hasta identificar el apartado "Fracción VII." donde podrá seleccionar "Remuneración", en la cual se encuentra contenida la información solicitada para su consulta.

Finalmente, es de destacar que, conforme al artículo 122, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, establece que cuando la información solicitada implique su manipulación o procesamiento de una manera distinta a como obra en depósito, o bien, la generación de datos o textos nuevos a partir de los ya existentes se hará del conocimiento del solicitante para que éste la procese, sin que ello implique la negativa de proporcionarle la información en el formato que se posea.

De manera que, conforme al artículo citado, el hecho de que la información peticionada se le entregue proporcionándole el enlace en el que puede consultar lo solicitado, no constituye una restricción al derecho de acceso a la información.

Máxime que el criterio SO/003/17, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, de rubro: **"NO EXISTE OBLIGACION DE ELABORAR DOCUMENTOS AD HOC PARA ATENDER LAS SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACIÓN"**<sup>1</sup>, sostiene que los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información de las personas, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos, sin necesidad de elaborar documentos *ad hoc* para atender las solicitudes de información.

Sin otro particular, quedo a sus órdenes.

**A t e n t a m e n t e**



**C.P. Zoila Trejo Perusquía**  
**Titular de la Oficialía Mayor**

c.c.p. Magistrada Presidenta Norma Jiménez Fuentes. Para su conocimiento.  
Archivo

<sup>1</sup> Consultable en la siguiente liga electrónica  
[http://criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Pages/resultsfil.aspx?k=\(Vigente%3D%22Si%22\)](http://criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Pages/resultsfil.aspx?k=(Vigente%3D%22Si%22))